
 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Professionale di Stato per l'Enogastronomia e l'Ospitalità Alberghiera 

"Giovanni Marchitelli" 

               Via Roma 22/bis - 66047 - Villa Santa Maria (CH) 

C.F. 81001840693 - Centralino 0872.944422 - Fax 0872-940561  

CHRH01000N@istruzione.it - CHRH01000N@pec.istruzione.it  www.istitutoalberghierovillasantamaria.edu.it 

_____________________________________________________________________________________________ 

Villa Santa Maria, 03/12/2024 

 

Alla Prof.ssa Mastronardi Annamaria 

Alla Prof.ssa Fioriti Milena  

Alla Prof.ssa De Laurentiis Filomena 

Alla Prof.ssa Balzelli Ludovico Paola 

Agli Alunni 

Alle Famiglie degli Alunni 

Al Sito web 

All’Albo 

 

 

COMUNICAZIONE N. 161 

 

Oggetto: Decreto nomina e costituzione Team Antibullismo e Team Emergenza –  a. s. 2024/2025 

 

VISTO l’art.25 bis, comma 5, del D.L n. 29/93; 

VISTO l’art. 7 del D. Lvo n. 297/94 - Testo Unico; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche; 

VISTO l’art. 25 c. 5 D. Lgs 165/2001; 

VISTO l’art. 1 c. 83 della L. 107/2015; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 964 del 24/02/2017 con oggetto “Nomina referenti per le attività di prevenzione e 

contrasto al bullismo e cyberbullismo presso gli UU.SS.RR.”; 

VISTA la Legge n. 71 del 29 maggio 2017; 

VISTE le LINEE di ORIENTAMENTO per la prevenzione e di contrasto al bullismo e al cyberbullismo del 

2015, così come aggiornate nell’ottobre 2017; 

VISTE le Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di Bullismo e 

Cyberbullismo aggiornamento 2021- di cui al Decreto ministeriale 

n. 18 del 13/01/2021; 

VISTA la Legge n. 70 del 17 maggio 2024; 

VISTA la Delibera n. 58 della seduta n. 4 del Collegio dei Docenti del 02.12.2024; 

VISTO l’atto di indirizzo del Dirigente Scolastico per la predisposizione del piano triennale dell’offerta formativa 

2025-28 (ex art.1, comma 14, legge n.107/2015) prot. n. 16723 dell’11.10.2024;

mailto:CHRH01000N@istruzione.it
mailto:CHRH01000N@pec.istruzione.it
http://www.istitutoalberghierovillasantamaria.edu.it/




 

DECRETA 

la nomina e costituzione del Team per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del bullismo e del cyberbullismo e 

per l’Emergenza come di seguito composto: 

• Dirigente Scolastico, Dott.ssa Barbara Bernardone 

• Referente bullismo e cyberbullismo, Prof.ssa Mastronardi Annamaria 

• Animatore Digitale, Prof.ssa Fioriti Milena 

• Referente Educazione Civica, Prof.ssa De Laurentiis Filomena 

• Funzione strumentale per l’orientamento, Prof.ssa Balzelli Ludovico Paola 

• Esperto Area psicologica, Dott.ssa D’Alonzo Rosalba 

 

con i seguenti compiti: 

• coadiuvare il Dirigente scolastico, coordinatore dei Team, nella definizione degli interventi di prevenzione del 

bullismo; 

• collaborare con il Referente per le attività di contrasto dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo; 

• promuovere la conoscenza e la consapevolezza del bullismo e del cyberbullismo attraverso progetti d’istituto 

che coinvolgano genitori, studenti e tutto il personale scolastico; 

•    promuovere nella “Giornata nazionale contro il bullismo” una riflessione in tutte le classi; 

• coinvolgere Enti Esterni, Forze dell’Ordine (Polizia di Stato, Polizia Postale, Guardia di   Finanza) in attività 

formative rivolte agli alunni e all’intera comunità; 

•    partecipare ad eventi/concorsi locali e nazionali; 

•    creare sul sito istituzionale un’apposita sezione; 

• comunicare ad alunni, famiglie e tutto il personale scolastico dell’esistenza del team a cui poter fare riferimento 

per segnalazioni o richieste di informazioni sul tema; 

• predisporre apposite schede e allestire aree all’interno dell’istituto per favorire la segnalazione di presunti casi 

di bullismo o cyberbullismo; 

• intervenire nelle situazioni acute di bullismo; 

• coordinare ed organizzare attività di prevenzione; 

• promuovere protocolli di segnalazione ed intervento; 

• partecipare ad iniziative promosse dal MIM/USR; 

• coordinare le attività di informazione e formazione per il personale docente e ATA; 

• recepire nel Regolamento di istituto le Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di 

Bullismo e Cyberbullismo; 

• aggiornare, ove necessario, il Protocollo di intervento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni del bullismo 

e del cyberbullismo. 

 

 

 

 

 

                                    Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Barbara BERNARDONE 
                       (Documento firmato digitalmente ai sensi 

                                                                         del D. Lgs 82/2005 s.m.i.  e norme collegate)  


		2024-12-03T14:54:48+0100
	BARBARA BERNARDONE




